
TERMINÁL HRANICE NA MORAVĚ



2

TERMINÁL HRANICE NA MORAVĚP4

1.01

1.03

1.04

1.05 1.09 1.11 1.12

1.06

1.07

1.08 1.10

1.13

1.13

1.13

1.13

1.131.141.15
1.16

1.19

1.18

1.24

1.02

1.17

1.20

1.23

1.21 1.22

1.25

VM.
ATM

TRAFO.
10,4 m2

TECHNOLOGICKÁ
MÍSTNOST I.

44,9 m2

SLABOPROUDÁ
ROZVODNA

50,6 m2

ZÁLOŽNÍ ZDROJ
ENERGIE
21,7 m2

TECHNOLOGICKÁ
MÍSTNOST II.

41,8 m2
TECHNOLOGICKÁ

MÍSTNOST III.
58,6 m2

VSTUPNÍ
MÍSTNOST

20,9 m2

ROZVODNA
23,1 m2

STÁVAJÍCÍ VYUŽITÍ
BUDOVY
255,8 m2

CHODBA
15,6 m2

Schéma pohybu cestujících a dopravy

Řezopohled

Zastřešená piazzetta, budova terminálu, těleso železničního valu.
Kryté pěší propojení mezi jednotlivými dopravními módy.
Otevřená hala terminálu umožňuje snadnou orientaci a vizuální kontakt s 
autobusovým nádražím, parkováním pro K+R a taxi.

Energetická koncepce a modrozelená infrastruktura

Solární panely na střeše zastřešovací konstrukce orientované tak, aby byly 
maximalizované solární zisky (celkový výkon až 180mW).

Jímání dešťové vody ze zastřešení a ze zpevněných povrchů, její 
akumulace, následné využití a retence.

Příčný řez (v místě podchodu a nástupiště) 1:250 Podélný řez (v místě podchodu) 1:250

Půdorys 1.NP 1:250

Samostatná retailová jednotka (HPP = 560m2) Multimodální terminál (HPP = 950m2)

zastřešená piazzetta

Půdorys technologický objekt 1:250

TERMINÁL
1.01 – Odbavovací hala (507,8 m2)
1.02 – Kavárna (35,2 m2)
1.03 – Retail 1 (23,1 m2)
1.04 – Retail 2 (23,2 m2)
1.05 – WC ženy (17,3 m2)
1.06 - WC muži (17,5 m2)
1.07 – Šatna ženy (9,1 m2)
1.08 – Šatna muži (9,1 m2)
1.09 – Sklad odpadu (10 m2)
1.10 – Denní místnost (18 m2)
1.11 – Úklid / sklad (18,2 m2)
1. 12 – Zázemí zaměstnance SŽ (17,8 m2)
1.13 – Kancelář dopravce (15 m2)
1.14 – Zázemí řidiče autobusů (29 m2)
1.15 – Zázemí zaměstnanci (15 m2)
1.16 – Prodej lístků (22 m2)

PRODEJNA
1.17 – Prodejna retail (380,1 m2)
1.18 – Kancelář (10,2 m2)
1.19 – Chodba (14,4 m2)
1.20 – Odpady (11,9 m2)
1.21 – WC ženy personál (7,6 m2)
1.22 - WC muži personál (7,6 m2)
1.23 – Sklad 1 (54,3 m2)
1.24 – Sklad 2 (15,5 m2)
1.25 – Chodba (7,1 m2)

Půdorys Parkovací dům 1:500
Pěší doprava
Cyklo
BUS
P+R
Taxi a K+R

PV Panely

Akumulace

Retence

Zasakování

Ochlazování
pobytových
prostranství

Znovuvyužití vody pro 
zalévání a splachování

Uložení energie Nabíjení

Přístup na nástupiště

Cyklo - 320 stání

BUS - MHD

BUS - výstup

BUS - náhradní doprava

BUS - dálkový

BUS - odstavná

BUS - příměstský

Parkoviště P+R Parkoviště P+R

Taxi a K+R



30.05.2024

POLOŽKA m2 m3 m ks cena za MJ Kč bez DPH

TERMINÁL
HRUBÁ PODLAŽNÍ PLOCHA VÝPRAVNÍ BUDOVY 950 – – – 63 000 Kč 59 850 000 Kč
Celkem HPP [m2] 950 – – – – 59 850 000 Kč

OBESTAVĚNÝ PROSTOR_PODZEMNÍ ČÁST – – – – - 0 Kč
OBESTAVĚNÝ PROSTOR_NADZEMNÍ ČÁST – 5700 – – 10 500 Kč 59 850 000 Kč

0 5700 – – – 59 850 000 Kč

HLAVNÍ ZASTŘEŠENÍ TERMINÁLU
Hlavní zastřešení terminálu 3 150 – – – 19 500 Kč 61 425 000 Kč
Celkem konstrukce 0 – – – – 61 425 000 Kč

NÁSTUPIŠTĚ A PŘÍSTUPY
DALŠÍ KONSTRUKCE zastřešení nástupiště 3 950             – – – 10 500 Kč 41 475 000 Kč

schodiště na nástupiště 120 – – 3*40 m2 12 000 Kč 1 440 000 Kč
eskalátory 150 – 6*25 m2 22 000 Kč 3 300 000 Kč
výtahy – – – 3 1 800 000 Kč 5 400 000 Kč
povrch nástupiště 8890 – – – 3 500 Kč 31 115 000 Kč

Celkem konstrukce 13110 – – – – 82 730 000 Kč

CYKLOPARKING
zastřešení cykloparking 740 – – – 16 000 Kč 11 840 000 Kč
kapacita cykloparking – – – 320 3 500 Kč 1 120 000
Celkem konstrukce 13110 – – – – 12 960 000 Kč

SAMOSTATNÁ RETAILOVÁ JEDNOTKA
HRUBÁ PODLAŽNÍ PLOCHA RETAILOVÉ JEDNOTKY 560 – – – 35 000 Kč 19 600 000 Kč
Celkem HPP [m2] 560 – – – – 19 600 000 Kč

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ
POVRCHY zpevněné 4 480 – – – 3 500 Kč 15 680 000 Kč

nezpevněné 370 – – – 1 500 Kč 555 000 Kč
KOMUNIKACE 80 – – – 7 200 Kč 576 000 Kč
STROMY 25 – 25 12 000 Kč 300 000 Kč
Celkem povrchy a prvky – – – – – 17 111 000 Kč

POVRCHOVÉ PARKOVIŠTĚ A KOMUNIKACE (v areálu terminálu)
ZASTAVĚNÁ PLOCHA kapacita P+R_1 – – – 179 - -

kapacita P+R_2 – – – 74 - -
kapacita K+R – – – 12 - -
zpevněné plochy 1 180 – – – 6 800 Kč 8 024 000 Kč
nezpěvněné plochy 380 – – – 1 800 Kč 684 000 Kč
K+R 610 – – – 6 800 Kč 4 148 000 Kč
P+R - 1 4 760 – – – 6 800 Kč 32 368 000 Kč
P+R - 2 2 700 – – – 6 800 Kč 18 360 000 Kč
Komunikace 1 110 – – – 6 800 Kč 7 548 000 Kč

STROMY – – – 43 12 000 Kč 516 000 Kč
Vjezdové závory – – – 4 72 000 Kč 288 000 Kč
Celkem [m2] 1 560 – – – – 71 936 000 Kč

PARKOVACÍ DŮM (mimo povrchová parkoviště)
kapacita – – – 455 - -
OBESTAVĚNÝ PROSTOR_PODZEMNÍ ČÁST 2550 8350 – – 10 500 Kč 87 675 000 Kč
OBESTAVĚNÝ PROSTOR_NADZEMNÍ ČÁST 7650 16700 – – 8 500 Kč 141 950 000 Kč
Vjezdové závory – – – 4 300 000 Kč 1 200 000 Kč

– 25050 – – – 230 825 000 Kč

MOSTY, PROPUSTKY, LÁVKY, TUNELY, PODCHODY
KONSTRUKCE MOSTU 560 – 85 – 68 000 Kč 38 080 000 Kč
KONSTRUKCE PROPUSTKU – – – – 0 Kč 0 Kč
KONSTRUKCE LÁVKY – – – – 0 Kč 0 Kč
KONSTRUKCE TUNELU – – – – 0 Kč 0 Kč
KONSTRUKCE PODCHODU 800 – 80 – 96 500 Kč 77 200 000 Kč
Celkem – – – – 115 280 000 Kč

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ
KOMUNIKACE 3 660 – – – 6 800 Kč 24 888 000 Kč
CHODNÍKY 230 – – – 3 500 Kč 805 000 Kč
ZASTŘEŠENÍ 0 Kč
OBJEKTY – – – – 0 Kč 0 Kč
Celkem – – – – – 25 693 000 Kč

OSTATNÍ POLOŽKY*
PRVKY MOBILIÁŘE lavičky – – – 20 14 500 Kč 290 000

odpadkové koše/tříděný odpad – – – 12 6 500 Kč 78 000
sloupy VO – – – 25 8 500 Kč 212 500

Celkem – – – – – 580 500 Kč

TERMINÁL, VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, KOMUNIKACE A PARKOVIŠTĚ (PARKOVACÍ DŮM), AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ
Celkem bez DPH 697 990 500 Kč

Rezerva 10% 1,10 767 789 550 Kč

TERMINÁL HRANICE NA MORAVĚ

Celkem OP [m3]

Celkem [m3]

TABULKA BILANCÍ

3



4

Anotace návrhu 

Naším záměrem bylo vytvořit signifikantní a sebevědomé gesto pro mul-
timodální terminál ve městě Hranice na Moravě. Tento princip je vyjádřed 
vyjádřeno spojujícím zastřešením. Tato střecha, jednoduchá a funkční, 
sjednocuje celý koncept multimodálního terminálu a všechny jeho budovy 
do harmonického celku. Celý komplex je rozdělen do několika samostat-
ných budov, které jsou navrženy tak, aby byly relativně 
jednoduché a snadno proveditelné. Každá budova je samostatně a 
nezávisle realizovatelná, ať už jde 
o hlavní terminál, retailové prostory, parkovací dům či budovu pro tech-
nické zařízení.

Tento projekt je více než jen architektonickým dílem, je to symbol propo-
jení a pohybu, brána mezi Hranicemi na Moravě a ostatními městy. El-
egantní střecha není jen konstrukčním prvkem, ale poetickým výrazem 
naší vize – lehkým, ale pevně zakotveným prvkem, který vede cestující do 
nových horizontů. Střecha se ve své jednoduchosti a čistotě stává orien-
tačním bodem, který poutá pohledy a zároveň poskytuje praktickou ochra-
nu před nepříznivými vlivy počasí.

Celý areál je navržen s ohledem na udržitelnost a ekologii. Fotovoltaické 
panely na střeše zajišťují energetickou soběstačnost, zatímco systém pro 
zachycování a využívání dešťové vody přispívá k ekologickému provozu. 
Reflexní povrch spodní strany střechy nejenže dodává prostoru moderní 
vzhled, ale také opticky zvětšuje prostor, čímž vytváří pocit lehkosti a 
otevřenosti.

Naším cílem bylo vytvořit místo, které je nejen funkční, ale i esteticky pří-
jemné a inspirativní. Terminál VRT Hranice na Moravě je dopravním uzlem 
ale také místem setkávání. Odrazový můstek do nových destinací 
a symbol moderního, propojeného světa.

1

2

3

Terminál
Skládá se ze samostatných konstrukcí odbavovací haly, retailu a 
zastřešení

Situace - rozmístění objektů

Parkovací dům
Objekt o čtyřech patrech s kapacitou 455 míst, v případě potřeby 
je možno navýšit počat podlaží a kapacitu

Objekt pro drážní technologické zařízení
Jako vhodné nám připdá využití stávajícího objektu, případně 
novostavbou ve stopě stávajícího objektu. Případně 

3

2

1



5

Hlavní budova terminálu slouží jako centrální uzel pro vlakovou i autobusovou 
dopravu. Nachází se zde hlavní vstupní hala, která poskytuje prostor pro čekání, 
prodej jízdenek, informační centrum a další zázemí pro cestující. V přízemí je přímý 
přístup na nástupiště a k autobusovým stanovištím.
Retailová budova nabízí obchodní prostory, které zahrnují obchody, restaurace a ka-
várny. Tento samostatný objekt je navržen tak, aby poskytoval cestujícím potřebné 
služby a zpříjemnil jejich čekání.
Parkovací dům, navržený pro pohodlné parkování cestujících, obsahuje několik pater 
pro parkování osobních automobilů a je strategicky umístěn poblíž hlavní budovy 
terminálu.
Budova pro technické zařízení, která zahrnuje technologické místnosti, rozvodny a 
záložní zdroje energie, byla vybrána jako stávající budova drah, která bude zrekon-
struována pro tento účel.
Rozvoj okolních ploch terminálu je navržen adekvátně k navazující městské struk-
tuře, infrastrukturální stavbám a míře vhodné pro tuto lokalitu.

Urbanistické a architektonické řešení

Konstrukční a materiálové řešení

α

Z

XY

XY

Z

BUS P+R

K+R / taxicyklo

P+R

VLAK

VLAK

Z

XY

XY

Z

σ

σ σ

σ

Budova multimodálního terminálu je řešena jako jednoduchá jednopodlažní kon-
strukce. Kombinace zděného a skeletového systému. Je uvažováno jako železobet-
onová konstrukce. Obdobně je uvažováno s řešením objektu samostatné retailové 
jednotky.
Hlavní zastřešení je navrženo jako ocelová příhradová konstrukce, opláštěná 
kovovými panely ze střešní strany i ze strany zakřiveného podhledu (zde v reflexním 
provedení). Konstrukce je vynesena ocelovými sloupy o průměru cca 300 / 400 mm, 
která je ve staticky vhodných místech doplněna zavětrovacími ocelovými táhly. Celá 
konstrukce byla staticky posouzena a navržena tak, aby byla co nejjednodušší, efek-
tivní a jednoduše realizovatelná.



6

Terminál je komplexně navržen jako multifunkční uzel, který propo-
juje různé dopravní systémy a poskytuje široké spektrum služeb pro 
cestující. Návrh zahrnuje několik klíčových samostatných objektů, které 
mohou být stavěny samostatně a v různých etapách, čímž je zajištěna 
flexibilita a postupné rozšiřování či změna komplexu.
Jednotlivými objekty jsou budova terminálu, samoobsluha, objekt 
zastřešení, parkovací dům a objekt pro drážní technologické zařízení.

Budova terminálu 
Zahrnuje hlavní vstupní halu s přístupem na nástupiště pro vysokory-
chlostní i konvenční vlaky. Je zde umístěna čekárna, prodejny jízdenek, 
informační centrum, toalety a další základní zázemí pro cestující. V 
hlavní hale se nachází kiosek kavárny. V hale nalezneme dvě malé 
obchodní jednotky. Na bocích tohoto kiosku se nachází prostor pro 
bankomaty a výdejní automaty. Hala má hlavní vstup orientovaný do 
prostoru hlavní piazzety. Boční vstupy pak vedou přímo ke kolejišti, 
parkovacímu objektu, nebo k dalším navazujícím druhům dopravy. V 
budově terminálu se dále nachází administrativní prostory, technické 
zázemí, toalety a denní místnost.

Budova retailu
V návrhu je největší retailová jednotka umístěna jako samostatný ob-
jekt. Tento objekt spolu s odbavovací halou tak vytváří hlavní piazzetu, 
přes kterou projde většina cestujících. Tato budova disponuje prodejní 
plochou 380 m2. Na tuto plochu je navázáno skladovací, administra-
tivní a technické zázemí prodejny. Toto řešení poskytuje ideální povozní 
řešení i z hlediska zásobování, které takto nijak neruší provoz samot-
ného terminálu. Tuto budovu je možné z celého konceptu vynechat. 
Nebo ji postavit až v případě, kdy se počet cestujících zvýší. Toto řešení 
také dovoluje objekt upravit v dalších fázích návrhu dle potřeb konkrét-
ního nájemce.

Parkovací dům 
Jedná se o samostatný čtyřpodlažní objekt umístěný mezi kolejišti. Má 
jedno podzemní a tře nadzemní podlaží. Podzemní podlaží je uvažováno 
pro zaměstnance drah a správy areálu. Ostatní patra budou využívána v 
režimu P+R. Celkem se v objektu nachází 455 parkovacích míst.

Drážní technologický objekt
Drážní technologické zařízení navrhujeme situovat do části stávající 
drážní budovy na parcele č.: 558/7. Požadovaný stavební program za-
bere asi polovinu tohoto objektu. Zbylé prostory mohou být využívány 
stávajícím způsobem. Pro tyto účely počítá návrh s rekonstrukcí tohoto 
objektu.

Dispoziční a provozní řešení

1.01

1.03

1.04

1.05 1.09 1.11 1.12

1.06

1.07

1.08 1.10

1.13

1.13

1.13

1.13

1.131.141.15
1.16

1.19

1.18

1.24

1.02

1.17

1.20

1.23

1.21 1.22

1.25

VM.
ATM



7

Veřejné prostranství je koncipováno jako maximálně přístupné, otevřené 
a s prioritizací pěší a cyklistické dopravy. Materiálové bude řešeno jako 
snadno udržovatelné a umožňující adekvátní zasakování dešťových vod 
– dlážděné chodníky, vsakovací dlažba u parkovacích stání, nezpevněné 
plochy a liniová vysoká zeleň, asfaltové vozovky a pojízdné plochy. 
Otevřenost a přehlednost navrženého veřejného prostranství a také 
návaznost na okolní městskou strukturu jsou základními aspekty zohled-
něnými v prezentovaném návrhu.

Řešení veřejného prostranství a krajiny

Celý návrh počítá s efektivním a udržitelným využíváním solární ener-
gie – hlavní zastřešení opatřeno systémem solárních panelů. Ty budou 
použity pro dobíjení elektro autobusů, elektro vozů či pro případné 
ukládání popř. distribuci do elektrické sítě. Energie bude také použita 
pro samotný provoz budovy terminálu, veřejné a areálové osvětlení. 
Obdobně efektivně je nakládáno s akumulovanou dešťovou vodou jak ze 
zastřešení, tak ze zpevněných ploch. Tyto vody jsou jímány, využívány 
pro zálivku vegetace, oplach ploch, toalety v terminálu. Následně jsou 
tyto vody přes retenční systémy postupně zasakovány.

Technologické a energetické řešení



8

Základním principem je prioritizace městské hromadné dopravy, pěší a 
cyklistické dopravy. Individuální automobilová doprava je vnímaná jako 
doplňková. Ať už ve formě taxi, K+R a samozřejmě P+R. Organizace 
umístění autobusového nádraží, stání pro K+R, taxi a P+R jsou us-
pořádána vůči odbavovací hale tak, aby umožnovalo snadnou orientaci a 
krátké docházkové vzdálenosti pro cestující.

Pěší doprava vychází z propojení na okolní městskou strukturu tak, aby 
maximálně usnadnila přístup do řešeného území a na nástupiště či au-
tobusové nádraží. Je uvažováno také s propojením skrze zemní val pod 
železničním tělesem směrem do severní části řešeného území.
Cyklistická doprava vychází ze stávajícího trasování cyklostezek. Ty 
jsou doplněny o nová propojení a návaznosti. Pro cyklo dopravu jsou 
také vyhrazena krytá parkovací stání pod zastřešením u zemního valu o 
kapacitě cca 320 stání.

Dopravní napojení areálu pro motorovou dopravu je řešeno jednos-
měrně z ulice nádražní, z východní strany řešeného území. Po vjezdu je 
oddělena doprava pro K+R a taxi a samostatně pro autobusovou do-
pravu, která vede dále k budově terminálu, kde jsou umístěny zastávky 
MHD. Autobusy jsou vedeny dále západním směrem, kde jsou umístěna 
výstupní stání, stání odstavná a čekací a následně samotné autobusové 
nádraží. To je orientováno lineárně podél terminálu tak, aby cestující a 
měli optickou kontrolu nad příjezdy a odjezdy autobusů. Jednosměrný 
výjezd autobusů je kombinován s jednosměrným výjezdem K+R a taxi.
Vjezd do P+R o kapacitě cca 180 míst je řešen jednosměrně z jižní větve 
ulice Nádražní. U vjezdu jsou umístěny dvoje vjezdové závory. Jednos-
měrný výjezd opět přes dvě závory je navázán na výjezd autobusů, K+R 
a taxi.

Další parkovací kapacity pro P+R jsou umístěny v severovýchodní čás-
ti řešeného území v prostoru u bývalé nádražní haly. Tato parkovací 
stání jsou řešena v několika variantách dle aktuálních potřeb (viz sché-
ma etapizace rozvoje areálu). Ať už možnosti povrchového stání, tak 
případně možnost vybudování parkovacího domu. Ten je kvůli terénní 
konfiguraci umístěn s 1PP a s 3NP o celkové kapacitě cca 455 stání. V 
podzemním podlaží je uvažováno s vyhrazenými stáními pro zaměst-
nance a servis. Parkovací dům je koncipován jako jednoduchá lineární 
stavba s jednou obousměrnou centrální komunikací a jednosměrnými 
rampami na obou stranách. Kvůli povětrnostním a sněhovým pod-
mínkám v řešeném území je parkovací dům opatřen opláštěním, perfor-
ovanou plechovou fasádou.

Dopravní řešení

Pěší doprava

Cyklo

BUS

P+R

Taxi a K+R


